关于做好2019年度全省职称评审工作的通知

皖人社秘〔2019〕157号

各市、省直管县人力资源社会保障局，省直各有关单位：
为落实全国、全省“两会”和人才工作会议精神，深化职称制度改革，强化人才队伍建设，现就做好2019年度全省职称评审工作有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入实施人才强省战略和创新驱动发展战略，坚持党管人才原则，遵循人才成长规律，以职业分类为基础，以科学评价为核心，以促进人才开发使用为目的，持续深化职称制度改革，积极推进人才分类评价机制和公共服务体系建设，运用互联网、大数据等信息技术手段，逐步提升人才评价的科学化、规范化、信息化水平，为实施人才强省战略和创新驱动发展战略提供强有力的人才支撑和智力支持。
二、工作要点
（一）继续深化职称制度改革。各行业主管部门要以中办发〔2016〕77号、皖办发〔2017〕59号、皖办发〔2018〕51号文件为指导，以职业属性和岗位需求为基础，修订完善人才评价标准，科学分类评价专业技术人才的素质能力。探索建立以同行专家评审为基础的业内评价机制，积极引入市场评价和社会评价，对不同类别的人才采取不同的评价方式和内容，对特殊人才通过特殊方式进行评价，逐步提高人才评价的针对性、客观性和科学性。积极推进简政放权、放管结合、优化服务，充分发挥用人主体在职称评审中的主导作用，今年将继续加大对下放职称评审权限单位的指导监管力度。
（二）严格规范职称工作管理。各级人社部门要认真履行指导和监督职能，强化事前指导、事中巡查、事后核查工作，及时受理举报并认真核查处理。要加强评委库管理，严格落实好滚动管理制度，做好专家评委调整，从制度上保证最大限度的公正。要认真落实好来信来访制度，对反映职称的各类问题，要按照事实清楚、定性准确、处理恰当、手续完备的要求，逐级认真调查核实，提出明确意见，严格在规定时限内答复、处理，并按要求向省人社厅提交调查结果及处理意见。对弄虚作假和违反规定的要严肃处理，确保职称评审工作顺利进行，高质量发展。
（三）切实加强民营企业职称评审工作。强化政策引导和业务指导，多渠道宣传解读企业人才政策，为民营企业集聚更多更为优质的高端人才。畅通民营企业职称申报渠道，对人事档案在用人单位管理的，由用人单位对申报材料进行初审并按要求申报；人事档案在人才服务机构托管的，由人才服务机构对申报材料进行初审并按要求报送。完善民营企业人才分类评价机制，对实践性、操作性强、理论研究属性不明显的职称系列，民营企业专业技术人员申报中级以下职称可不作论文要求；申报高级职称可探索以专利成果、项目报告、工程或试验示范方案、设计文件、教案、病例、创作成果、展览、收藏证书等形式替代论文要求。在组织开展职称评审时，鼓励探索将民营企业专业技术人员单独分组，单独评审。根据实际需求，授权人才密集度较高，具有一定规模的民营企业组建相应专业和级别的职称评审委员会。2016年，授权省工商联设立建筑及电力工程专业中、初级职称评审委员会，发挥了较好作用，进一步畅通了民营企业专业技术人员职称申报渠道，为企业和专业技术人员提供了方便。今年拟加大对省工商联职称评审工作的指导和监管力度，确保评审工作顺利开展、评审结果有效使用。
（四）积极推进跨区域职称互认工作。按照人事隶属关系和职称管理权限，由调入地相应级别的人力资源社会保障部门，根据调出地人社部门颁发的证书或批准文件确认其职称系列（专业）和级别确认。调入省直单位的，可根据授权由调入单位人事部门审核确认；没有职称评审权限的，应当委托所在地相应级别的人力资源社会保障部门审核确认。部队转业到地方的，对于通用专业，所认定的职称应当与其在军队取得的职称系列（专业）、级别相同；对于特殊专业，暂时不予认定和换发证书，其原有职称依然有效。专业技术人员如不要求换发职称证书的，可以在《安徽省专业技术资格确认审核表》上签发意见并盖章；专业技术人员要求换发职称证书的，其原有职称证书必须收回。
（五）突出抓好专业技术人员继续教育。各地、各部门要严格按照皖人社发〔2018〕110号文件要求，进一步加强对本地、本行业继续教育工作的指导、协调、管理和监督，不得向专业技术人员指定任何培训机构和培训方式。公需科目仍从2018年招标的三家网络教育服务单位提供的专题中选择学习，每年不少于30学时；专业科目由各地、各行业主管部门结合工作实际自行确定。专业科目学习每年不少于60学时。自今年起，在申报职称的最近一个任职周期内，年度继续教育学时平均达到规定学时即可，但不得在一个年度内突击完成所需学时。自省外调入的专业技术人员，从其调入后当年按照我省继续教育政策执行；对通过非社会化评审取得职称的，在申报社会化评审时，继续教育学时自2018年度开始计算。未按照要求完成继续教育规定学时的，不得申报职称。对于参加学术会议、课题研究与项目开发或出版著作（译作)、发表论文（译文)、参加“援疆”“援藏”“援外”“扶贫”“支教”等可以认定学时的情形，仍参照皖人发〔2001〕30号文件办理。
（六）不断提升职称评审工作服务水平。要充分运用媒体手段，采取多种形式加强政策宣传解读和业务培训，让用人单位和专业技术人员了解政策、运用政策、享受政策红利。以“最多跑一次”改革为引领，运用互联网、大数据等信息技术手段，搭建职称评审管理信息化平台，逐步实现部级、省级和部门职称评审系统的互联互通，为专业技术人才和用人单位申报评审职称、开展信息查询等业务提供便利服务，同时为加强职称管理提供重要的科技手段。
（七）持续强化自身能力建设。要强化宗旨意识和责任担当，对待群众来电来访、人大建议和政协提案、领导信箱留言，做到热情接待、耐心解答，事事有回音、件件有回复。要强化创新意识，根据用人单位需求和全省人才队伍建设实际需要，克服畏难情绪和观望思想，创新工作方法，拓展工作思路，创造性地开展工作，主动解决工作中遇到的新情况、新问题。要坚持问题导向，加强业务学习，加强调查研究，总结积累经验。要强化依法行政理念，坚持做到政策公开、条件公开、程序公开、结果公开，不断完善风险防控机制。
三、工作要求
（一）切实提高职称评审工作政治站位。人才评价的质量是职称工作的生命线，也是党和政府公信力的重要体现，因此，确保评审结果客观、公正，经得起历史和实践检验，得到社会和群众的认可，才能充分发挥人才评价“指挥棒”作用，深入实施人才强省战略和创新驱动发展战略。实践中，绝大多数评委会组建单位都能认真履行职责，公平、公开、公正地组织各系列、专业的评审工作，确保评审工作质量。但存在受理审查把关不严、评审程序不规范、评审质量不高等不容忽视的问题。各地、各单位要从人才强省的战略高度，充分认识职称评审工作的重要性，切实增强工作的责任心和使命感。
（二）完善诚信承诺和失信惩戒机制。专业技术人员申报专业技术资格时，可不提供学历、学位证书原件。但申报人必须签署《申报专业技术资格诚信承诺书》，承诺提交所有申报材料真实可信。用人单位及评委会组建单位须对申报材料认真核实，严格把关，并签署审核意见、加盖单位公章。对违背诚信承诺、实行学术造假、申报材料弄虚作假的及通过弄虚作假、学术造假、暗箱操作等违纪违规行为取得职称的，以及履行审核把关职责不力的，依照皖人社秘〔2018〕5号、皖人社秘〔2018〕422号文件有关规定严肃处理。
（三）完善申报材料审核把关工作机制。各评审委员会组建单位要认真审查，严格把关，尤其是身份、年龄、学历、资历、专业、考核情况等基本条件，不得受理未经单位推荐、主管部门审查、属地人力资源社会保障部门审核的申报材料，坚持“谁受理、谁负责、谁签字”，做到逐级推荐审核、逐级签字盖章。未按规定程序开展申报、评审工作的，其推荐、评审结果一律无效。对来信来访要认真调查核实，提出明确处理意见。
（四）做好职称初次认定工作。对国家教育部承认的全日制院校毕业生（不包括“以考代评”的系列）专业一致或相近，从事本专业工作满规定年限，经单位考核合格的，按管理权限认定相应的专业技术资格。市级人力资源社会保障部门认定审批中级及以下专业技术资格；县级人力资源社会保障部门认定审批初级专业技术资格。对于授权组建评委会的省直单位，可以对所授权范围内的职称进行初次认定；未经授权或超出授权范围的，应当委托所在地相应级别的人力资源社会保障部门认定。人事档案在人才服务机构代理的，应当由人才服务机构根据授权认定；未经授权的，委托相应级别的人力资源社会保障部门认定。职称认定对学历、资历的要求：中专毕业,1年见习期满,直接定员级; 大专毕业,1年见习期满，再从事本专业工作2年直接定助理级; 本科毕业1年见习期满，直接定助理级;硕士研究生毕业直接定助理级；博士研究生毕业直接定中级。
(五)做好援派专业技术人才职称评审工作。认真贯彻中组部办公厅、人社部办公厅《关于进一步加强援藏援疆援青专业技术人才职称评审工作的通知》（人社厅发〔2019〕67号）精神，积极支持、服务民族地区经济社会发展。一是对援派人才注重考察援派期间工作业绩、实际贡献和支援成果，对论文、科研成果和继续教育不作硬性要求，工作总结、教学成果、技术推广总结等可替代论文要求；援派期为3年的，援派期满后可提前一年申报高一级职称。对于考评结合系列（专业），申报人员在援派期间可免于参加考试。二是在援派期间可选择在派出地或受援地参加职称评审，简化申报手续和审核环节，让援派人员少跑路、少填表、少盖章。三是援派期1年（含）以上的专业技术人才在受援地取得的职称，援派期满后在派出地继续有效，直接纳入派出地职称管理数据库，无需重新确认。援派期满考核合格的，返回派出单位后按照援派期间取得的职称，在岗位出现空缺时优先聘用。四是进一步规范援派期间职称评审程序，防止混经历混资历情况发生。对援派期间通过弄虚作假取得的职称一律予以撤销，并纳入失信人员名单；情节严重的，依法依规处理。五是各级人社部门要与相关行业部门加强沟通，共同为援派专业技术人才参加职称评审创造便利条件，为推进对口支援、打赢脱贫攻坚战提供人才支撑。
（六）规范资格证书补（换）发工作。工作中发现，一些地方和单位对专业技术（职业）资格证书及的补（换）发工作重视不够，不能按照皖人社秘〔2013〕176号文件规定认真履行审核程序；有的不认真受理，让当事人直接到省人力资源社会保障厅或窗口办理，存在补（换）发证书受理渠道不畅、程序不规范、增加当事人经济负担等问题。针对工作中发现的问题，近期印发了《关于进一步规范专业技术（职业）资格证书补（换）发工作的通知》（皖人社秘〔2019〕127号），对相关规定作了重申，请各地、各单位严格按照文件要求执行。
（七）注意把握工作进度和时间节点。2019年度全省职称评审工作计划从6月份开始，11月底结束，12月底前完成报批工作；中、初级职称评审的具体时间由各地、各部门自行确定。各高评会组建单位应根据本单位工作实际抓紧拟定具体的年度评审安排意见，做好评审材料的受理、审核、整理汇总及会前准备各项工作，保证评审会按计划如期进行，不得跨年度评审。确有特殊情况需推迟评审的，应书面征得省人力资源社会保障厅同意。

附件：2019年度安徽省高级职称及新授权的中级职称评审委员会一览表

                                2019年5月31日
附件

2019年度安徽省高级职称及新授权的中级职称评审委员会一览表
	序号
	高 评 会 名 称
	高评会办事机构
	联系人
	联系电话

	1
	合肥市中小学教师系列高评会
	合肥市专业技术任职资格评审中心
	吴毅俊
	0551-62674267

	2
	合肥市卫生系列高评会
	合肥市健生委
	刘  睿
	0551-65879976

	3
	淮北市中小学教师系列高评会
	淮北市人社局
	刘云静
	0561-3881256

	4
	淮北市卫生系列高评会
	淮北市卫健委
	刘云静
胡  涛
	0561-3881256

0561－3119611

	5
	亳州市中小学教师系列高评会
	亳州市人社局
	徐同林
	0558-5132010

	6
	宿州市中小学教师系列高评会
	宿州市教育局
	李舒虹
	0557-3929826

	7
	宿州市卫生系列高评会
	宿州市卫健委
	韩修佩
	0557-3022412

	8
	宿州市农业系列高评会
	宿州市人社局
	高海琛
	0557-3021623

	9
	蚌埠市中小学教师系列高评会
	蚌埠市人社局
	赵秀春
	0552-3110635

	10
	蚌埠市卫生系列高评会
	蚌埠市人社局
	赵秀春
	0552-3110635

	11
	阜阳市中小学教师系列高评会
	阜阳市人社局
	王荣俊
	0558-2259169

	12
	阜阳市卫生系列高评会
	阜阳市人社局
	王荣俊
	0558-2259169

	13
	淮南市中小学教师系列高评会
	淮南市人社局
	张纯红
	0554-6678293

	14
	滁州市中小学教师系列高评会
	滁州市教育局
	薛珊珊
	0550-30367796

	15
	六安市中小学教师系列高评会
	六安市教育局
	刘  华
	0564-3379809

	16
	马鞍山市中小学教师系列高评会
	马鞍山市人社局
	郑卫东
	0555-2366838

	17
	芜湖市中小学教师系列高评会
	芜湖市教育局
	管  涌
	0553-3860324

	18
	芜湖市卫生系列高评会
	芜湖市卫健委
	杨  帆
	0553-3819160

	19
	宣城市中小学教师系列高评会
	宣城市人社局
	史  莹
	0563-3023896

	20
	铜陵市中小学教师系列高评会
	铜陵市人社局
	王建武
	0562-2168521

	21
	池州市中小学教师系列高评会
	池州市教育局
	殷  勇
	0566-2317841

	22
	安庆市中小学教师系列高评会
	安庆市人社局
	倪祥军
	0556-5897204

	23
	安庆市艺术系列高评会
	安庆市人社局
	倪祥军
	0556-5897204

	24
	黄山市中小学教师系列高评会
	黄山市人社局
	陈  兵
	0559-2355342

	25
	合肥市机电工程专业高评会
	合肥市专业技术资格评审中心
	吴毅俊
	0551-62674267

	26
	省中等职业学校教师系列高评会
	省教育厅师资处
	查榕宁
	0551-62815130

	27
	省党校系统教师（教授、副教授、高级讲师）高评会
	省委党校组织
人事处
	杨结发
	0551-62173244

	28
	省文学创作专业高评会
	省文联办公室
	蒋郑献
	0551-62888277

	29
	省技工学校教师系列高评会
	省人社厅职业能力
建设处
	胡建华
	0551-62633998

	30
	省工程系列（正高工、高工）高评会
	省国资委人事处
	韩  春
	0551-62687879

	31
	省建设工程专业高评会
	省住建厅人教处
	徐春雨
	0551-62871268

	32
	省环保工程专业高评会
	省生态环境厅
人事处
	阚云松
	0551-62376222

	33
	省国土资源工程专业高评会
	省自然资源厅
人事处
	郭  祥
	0551-62553228

	34
	省电子信息工程专业高评会
	省经信厅人教处
	朱一江
	0551-62871199

	35
	省质量技术监督（特种设备安全）工程专业高评会
	省质量技术监督局

人教处
	何东奇
	0551-63356123

	36
	省交通工程专业高评会
	省交通厅人教处
	朱  攀
	0551-63623549

	37
	省水利工程专业高评会
	省水利厅人事处
	夏　军
	0551-62128074

	38
	省林业工程专业高评会
	省林业局人事处
	许召胜
	0551-62634091

	39
	省广电工程专业高评会
	省新闻出版广电局
	程  伟
	0551-63419903

	40
	省地勘工程专业高评会
	省地矿局人事处
	吴玉生
	0551-64660218

	41
	省专利工程专业高评会
	省质量技术监督局

人教处
	何东奇
	0551-63356123

	42
	省通信工程专业高评会
	省通信管理局
办公室
	潘  涛
	0551-65680781

	43
	省农业系列高评会
	省农业农村厅
人事处
	陈正顺
	0551-62666821

	44
	省工艺美术系列高评会
	省经信厅人教处
	郭子珊
	0551-62876691

	45
	省艺术系列高评会
	省文化旅游厅
人事处
	汪智勇
	0551-63608347

	46
	省文博、图书资料、群文系列高评会
	省文化旅游厅
人事处
	汪智勇
	0551-63608347

	47
	省自然科研、实验系列高评会
	省科技厅人事处
	卞晓庆
	0551-62655987

	48
	省社会科研系列高评会
	省社科院人事处
	叶信进
	0551-63438326

	49
	省播音系列高评会
	省新闻出版广电局
人事处
	程  伟
	0551-63424874

	50
	省出版系列高评会
	省委宣传部干部处
	周采薇
	0551-62606963

	51
	省律师、公证系列高评会
	省司法厅人事处
	司  君
	0551-65982256

	52
	省统计系列高评会
	省统计局人教处
	牛继武
	0551-62299715

	53
	省档案系列高评会
	省档案馆办公室
	张  莹
	0551-62606780

	54
	省药学专业高评会
	省药品监督
管理局人事处
	叶  圆
	0551-62999219

	55
	省经济系列高评会
	省经信厅人教处
	张  林
	0551-62871815

	56
	省卫生、计生系列高评会
	省卫健委人事处
	张卓然
	0551-62998022

	57
	省新闻系列高评会
	省委宣传部新处
	张  宏
	0551-62608962

	58
	省会计系列高评会
	省财政厅会计处
	伊安红
	0551-68150280

	59
	省审计系列高评会
	省审计厅人教处
	吴  尧
	0551-64678232

	60
	省体育教练系列高评会
	省体育局人事处
	卢节生
	0551-62860897

	61
	省建工集团控股有限公司建设工程专业高评会
	省建工集团控股有限公司人力资源部
	刘慧萍
	0551-62865125

	62
	淮南矿业集团煤炭工程专业高评会
	淮南矿业集团党委组织部
	徐  建
	0554-7624035

	63
	淮北矿业集团煤炭工程专业高评会
	淮北矿业集团组织人事部
	梁  振
	0561-4951246

	64
	铜陵有色金属（集团）公司矿冶工程高评会
	铜陵有色金属（集团）

人力资源部
	唐瑞先
	0562-5860027

	65
	马钢公司冶金和机械工程专业高评会
	马钢公司人力资源部
	张志斌
	0555-2876636

	66
	奇瑞控股集团有限公司机械工程专业高评会
	奇瑞控股集团有限公司

人力资源部
	梁洁
	0553-7526446

	67
	省引进人才绿色通道高评会
	省人社厅专家服务中心
	许  刚
	0551-62998229

	68
	省疾控中心卫生系列高评会
	省疾控中心人事科
	赵东军
	0551-63674910

	69
	省快递工程专业中评会
	省邮政管理局人事处
	丁云龙
	0551-65350949

	70
	省工商联中评会
	省工商联职称办
	李若水
	0551-62775022